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Inledning 

Skinnskattebergs kommun har beställt en antikvarisk besiktning av Lienshyttan inför en 

restaurering/konservering av masugnsbyggnaden. Lienshyttan ligger i södra delen av 

Riddarhyttans tätort i Skinnskattebergs kommun, Västmanlands län. Västmanlands läns museums 

byggnadsantikvarier besökte byggnaden i maj 2019 tillsammans med representanter från 

Skinnskattebergs kommun, Staffan Bergman, Erica Benzler och Veronica Dahlberg.  

 

 
Utdrag ur fastighetskarta, platsen för Lienshyttan markerad med röd ring.  

 

Historik 

Lienshyttan (även kallad Lindshyttan) har tradition som hytta sedan 1500-talet. Lienshyttan 

omnämns för första gången redan 1539. År 1650 ska två knipphamrar ha anlagts. Hyttan däremot 

verkar ha lagts ned i slutet av 1600-talet, då den inte förekommer på 1696 års karta över området. 

Istället fanns där en såg och kvarn markerad på platsen. Mellan åren 1789 och 1822 ska ett 

järnmanufakturverk för tillverkning av spik ha funnits.  

På 1840-talet blev järnmalmerna i Riddarhyttan mycket attraktiva och en ny masugn anlades 

1848, troligen på samma plats som den äldre hyttan. År 1894 genomfördes en omfattande 

ombyggnad efter ritningar av konstruktions- och ingenjörsbyrån Qvist & Gjers i Arboga. Dessa 

hade ingen egen tillverkning utan samarbetade med olika verkstäder, bland annat Arboga 

mekaniska verkstad. Masugnen fick en imponerande pipa, 26 m hög. Den är byggd i tegel med 

järnband runt om och står på järnpelare. Hyttan eldades ända fram till nedblåsningen 1959 med 

träkol. Transporter av tackjärn söderut mot Köping skedde med KöpingïUttersbergï

Riddarhyttans Järnväg. Lastning skedde direkt från masugnen. Spåren gick intill smedbostaden 

och 300 meter österut till lokstallet och spåren mot Köping.   

Flera byggnader revs åren efter nedblåsningen och stora delar av maskineriet gick till skrot. 

Masugnen med pipa är bevarade, medan den omkringliggande rådstugan har rivits. Grunden efter 

denna samt grunder efter kolhus, sintringsverk och blåsmaskinen finns kvar. Intill hyttan fanns ett 

transformatorhus. Nära masugnen ligger en av de största slagghögarna i Bergslagen, en före detta 

masmästarbostad samt före detta smedsbostad.  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Knipphammare
https://sv.wikipedia.org/wiki/Masugn
https://sv.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6ping%E2%80%93Uttersberg%E2%80%93Riddarhyttans_J%C3%A4rnv%C3%A4g
https://sv.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6ping%E2%80%93Uttersberg%E2%80%93Riddarhyttans_J%C3%A4rnv%C3%A4g
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kolhus
https://sv.wikipedia.org/wiki/Sintringsverk
https://sv.wikipedia.org/wiki/Bl%C3%A5smaskin
https://sv.wikipedia.org/wiki/Bergslagen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Masm%C3%A4stare
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Lienshyttan idag med omgivande bebyggelse.  

 

 

  
F.d Masmästarbostad med Lienshyttan i bakgrunden.    Lienshyttans lokstall. 

 

 

  
Smedsbostaden.             Slaggstenshög.  
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Kulturhistoriskt värde 

Lienshyttan ingår i Ekomuseum Bergslagen och har ett stort teknik- och kulturhistoriskt värde. 

Hyttan har ett kulturhistoriskt värde dels för Riddarhyttan som ett månghundraårigt centrum för 

gruvhantering, dels som en av få bevarande exemplet på masugn av denna typ av skotsk masugn i 

Bergslagen och den enda i Västmanland. Till hyttan hör en av Bergslagens största slagghögar med 

huvudbana.  

Hyttan är att betrakta som fast fornlämning och är i stadsplan angiven med beteckningen q, (Q?) 

vilket innebär kulturhistoriskt värdefull byggnad.  

 
Lienshyttan med rådstugan. I förgrunden den numer rivna tranformatorshuset. okänt årtal och fotograf.  

 

 

Tidigare byggnadsvårdsåtgärder 

Länsstyrelsen i Västmanland gav 1984 bidrag med 20 000 kr för projektering av 

renoveringsarbeten vid Lienshyttan. Länsstyrelsen beviljade medel från arbetsmarknadsverkets 

pengar för sysselsättningsskapande åtgärder till upprustning av hyttan 1994 samt 1995 med 

100 000 kr samt 346 000 kr. Projektör och byggledare för de arbeten som utfördes 1995 var 

Arkitekt Anders Stenson, Stensson AB. Byggnadsbeskrivning, åtgärds- och 

underhållsbeskrivningar tog fram inför dessa arbeten.  

 

Arbeten i korthet 1994-95: 

¶ Röjning av området, schaktning och frigörande av byggnadens markdel. 

¶ Putsarbeten på masugnsbyggnaden. 

¶ Omläggning av tak- och väggplåt. 

¶ Renovering och rostkyddsbehandling av järn och stål.  

¶ Snickerier: fönster, dörrar etc. 

¶ Markarbeten. 

 

Detaljer kring utförda åtgärder går att läsa i det dokument som byggnadsantikvarie Dan 

Andersson, Västmanlands läns museum sammanställde i samband med antikvarisk kontroll etapp 

1, dnr 94:211-312 samt i den teknisk-antikvariska beskrivningen som föreligger arbetet av redan 

nämnda Stensson.  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Ekomuseum_Bergslagen
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Antikvariska förhållningssätt 

Vid restaureringsåtgärderna 1994-95 utgick man från ett antikvariskt synsätt som innebar att man 

bevarade byggnaden och området vid det utseende som byggnaderna hade vid 

restaureringsarbetenas början. Målet var att bevara hyttan samt samt att säkerställa dessa för 

publikt ändamål. Detta motsvarade utseende som området hade cirka år 1960. Efter 1960 har 

mycket få ingrepp skett i byggnaderna eftersom verksamheten lades ner 1957. Vid 

restaureringsarbetena 1995 gjordes det minimala återställanden av icke befintliga byggnadsdelar 

och i enlighet med Stenssons arbetsbeskrivning så långt möjligt användes samma material som 

befintligt. Syftet var att masugnen skulle bevaras och tillgängliggöras som ruin och inte återställas 

eller i övrigt återställas till en tidigare epok.  

 

Detta förhållningssätt är att rekommendera även inför dagens konservering/restaurering. Syftet 

med de föreslagna åtgärderna är inte att återskapa någon del eller utseende på hyttan eller hyttans 

byggnadsdelar. De delar som tillförs eller ändras ska ha ett publikt och/eller pedagogiskt syfte och 

ändamålet ska vara allmänhetens tillgänglighet.  

 

Stora delar av de korrosionsskador som kan se inne i byggnaden idag är rester från perioden innan 

1995 då byggnaden hade lämnat till förfall. Äldre bilder (i dålig kvalité kopierad från rapport) 

visar ett järnband innan restaureringen 1994/95. Järnbanden är idag i liknande skick och på de 25 

år som gått sedan restaureringen har endast lite rost angripit. Stora delar av de korrosionsskadorna 

som vi ser idag är troligen inte ett resultat av perioden 1995-2019 utan från 1960-1995.  

 

 

  
 

 

Det finns fortfarande stora problem med byggnaden och åtgärder som behöver göras för att kunna 

säkra dess framtid. Den viktigaste aspekten är ventilationsåtgärder på byggnaden översta våning, 

kransvåningen. Eftersom ingen verksamhet eller annat som värmer upp byggnaden idag kan säkra 

ett vettigt klimat är kransvåningen, särskilt vintertid, fuktig och ytorna fulla av kondens.  

Om luckorna på kransvåningen är öppna för att underlätta luftgenomdrivningen snöar det in.   

Luftfuktigheten bidrar till erodering på järndelarna i hela byggnaden men är särskilt märkbar på 

de övre planen. På de undre planen har övriga byggnadsdelar som mur och trädetaljer agerat som 

buffert för fuktigheten. Kransvåningens täckning av plåt bidrar inte till ett utjämnande av klimatet.  

 

När det gäller att rostskyddsmåla metalldelar finns det idag produkter som brukar rekommenderas 

för äldre byggnader av kulturhistoriskt värde och för att måla delar så som broar och 

järnkonstruktioner. Systemet fingerar bra på ytor som är svåra att förbehandla, blästra, utan kan 

måla direkt på i två strykningar. Kulören finns som svart eller klarlack. Frågeställningar som 

uppstår när det gäller Lienshyttans byggnad är- ska alla järndelar rostskyddsbehandlas? Om inte- 

vilka delar ska rostskyddsbehandlas? Hur drar vi gränsen för var vilka delar eller var delar börjar 
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och slutar? Om dragbanden kring pipan målas svarta med rostskyddsfärg- bör då hela pipan 

putsas? Återgår byggnaden till ett utseende innan 1960?  

 

Det är orimligt i både insats och kostnad att samtliga järnkonstruktionsdelar skall 

rostskyddsmålas. I vissa fall där den svarta blanka färgen inte är uppenbar kan detta vara ett 

alternativ. T ex fasadens dragjärn och kramlor kan vid behov målas med rostskyddsfärg Isotrol 

grund och Isoguard. Det är då viktigt att detta gör utan att den bakomvarande putsen missfärgas 

av den svarta färgen. Om dragbanden kring pipan målas bör samtliga band målas. Ställningen till 

linspelet nytillverkades 1995- om detta målas bör även bron och dörren målas.  

 

På vissa delar av byggnaden, t ex kransvåningens malmfickor och gasledningarna som tidigare var 

täckta med isoleringsull, har korrosionen gått så långt att hål uppstått i materialet. Malmfickornas 

pedagogiska funktion kvarstår och materialet behöver inte vara helt för att fylla det syftet. Trots 

att hela malmfickornas konstruktion målas, även invändigt, kvarstår det faktum att materialet är 

skadat och bör få fortsätta vara så. Skada material bör istället bytas ut mot nytt där konstruktionen 

riskeras. Vilket inte är fallet med varken gasledningar eller malmfickor.  

 

 

  
Detaljer från malmfickorna och gasledningarna där rosten har ätit sig igenom det tunna materialet.  

 

 

 

 

  
















